能性较小。为确保中徽科技的利益，两家公司控股股东何宗发、钟维军同意为公

司本笔借款向中徽科技提供第三方连带责任担保。

另外，公司于 2016年 11月 10日向合肥国元小额贷款股份有限公司贷款 260

万元，贷款用途：流动资金周转，期限：2016年 11月 10日至 2017年 8月 9日，

担保方式为合肥鼎雅家具有限责任公司、安徽裕龙包装材料有限公司提供连带保

证责任；于 2016 年 12 月 26 日向安徽盐业小额贷款有限公司贷款 500 万元，贷

款用途：流动资金周转，期限：2016 年 12 月 26 日至 2017 年 8 月 26 日，担保

方式为合肥鼎雅家具有限责任公司及其法定代表人何宗发、魏文品、魏文早、魏

文根提供连带保证责任。

2017年 3月 28 日公司召开第一届董事会第二次会议，并经 2017 年 4月 15

 146 / 153

日召开 2017年第一次临时股东大会，审议通过《关于追认同意中徽机电科技股

份有限公司对外担保的议案》《对外担保管理制度》等相关议案，对公司报告期

内的关联担保情况进行了补充确认，履行了关联担保的内部决策程序。

《对外担保管理制度》规定“第十一条  公司对外担保必须经董事会或股东

大会审议通过。

第十二条  公司董事会审批除章程及本制度规定应由股东大会审议之外的

对外担保事项。

第十三条  应由股东大会审批的对外担保，必须经董事会审议通过后，方可

提交股东大会审批。

须经股东大会审批的对外担保，包括但不限于下列情形：

（1）本公司及本公司控股子公司的对外担保总额，达到或超过最近一期经

审计净资产的 50%以后提供的任何担保；

（2）公司的对外担保总额，达到或超过最近一期经审计总资产的 30%以后

提供的任何担保，该项担保应当由出席会议的股东所持表决权的三分之二以上通

过；

（3）为资产负债率超过 70%的担保对象提供的担保；

（4）单笔担保额超过最近一期经审计净资产 20%的担保；

（5）对股东、实际控制人及其关联方提供的担保。

股东大会在审议为股东、实际控制人及其关联方提供的担保议案时，该股东

或受该实际控制人支配的股东，不得参与该项表决，该项表决由出席股东大会的

其他股东所持表决权的半数以上通过。”

4、核查结论

主办券商认为，上述两项对外担保事项系公司与合肥鼎雅家具有限责任公

司、安徽裕龙包装材料有限公司在三家公司日常生产经营活动中互保行为，公司

股东大会对该等事项做出了补充确认，被担保方亦出具了还款计划说明及反担保

措施，公司承担担保责任的可能性很小，因此不需计提预计负债。

【会计师回复】

会计师认为，上述两项对外担保事项系公司与合肥鼎雅家具有限责任公司、

安徽裕龙包装材料有限公司在日常生产经营活动中互保行为，公司股东大会对该

 147 / 153

等事项做出了补充确认，被担保方亦出具了还款计划说明及反担保措施，公司因

此承担担保责任的可能性很小，未计提预计负债。详见《瑞华会计师事务所（特

殊普通合伙）关于中徽机电科技股份有限公司股票申请在全国中小企业股份转让

系统挂牌转让反馈意见之专项核查说明》。

（三十二）请公司补充披露净利润大幅增加的原因。

【公司回复】

报告期内，公司 2015、2016 年度营业利润如下表所示：

利润表项目\年度 2016 年度 2015 年度
2016 年度较 2015 年度增

减变动（“-”表示下降）

营业收入① 289,104,553.74 219,354,365.30  69,750,188.44

-营业成本② 252,550,414.82 189,858,821.89  62,691,592.93

=主营业务利润（③=①-②） 36,554,138.92 29,495,543.41 7,058,595.51

-营业税金及附加④ 3,505,880.65 3,918,758.84   -412,878.19

-销售费用⑤ 3,007,453.23 2,292,022.01  715,431.22

-管理费用⑥ 17,938,161.11 14,313,504.52  3,624,656.59

-财务费用⑦ 2,996,310.49 3,602,884.30  -606,573.81

-资产减值损失⑧ 433,484.01 4,632,040.43  -4,198,556.42

营业税金及附加、期间费用、

资 产 减 值 损 失 合 计

（⑨=④+⑤+⑥+⑦+⑧）

27,881,289.49 28,759,210.10 -877,920.61

=营业利润（⑩=③-⑨） 8,672,849.43 736,333.31 7,936,516.12

+营业外收入⑪ 956,885.63 334,263.31 622,622.32

-营业外支出⑫ 48,237.46 7,899.22 40,338.24

=利润总额(⑬=⑩+⑪-⑫) 9,581,497.60 1,062,697.40 8,518,800.20

-所得税费用⑭ 2,568,765.91 481,459.27 2,087,306.64

=净利润(⑮=⑬-⑭) 7,012,731.69 581,238.13 6,431,493.56

公司在《公开转让说明书》“第四节  公司财务”之“七、报告期内主要会

计数据”之“（四）营业收入和利润的变动趋势及原因”部分补充披露如下：

净利润增加的原因主要是由于公司营业收入和利润总额的增长，具体分析如

下：

 148 / 153

（1）2016 年度，公司实现营业收入 289,104,553.74 元，较 2015 年的

219,354,365.30 元增加了 69,750,188.44 万元，同比增长 31.80%。主要受益于公司

对于市场不断拓展。

（2）2016 年度，公司实现利润总额 9,581,497.60 元，较 2015 年的 1,062,697.40

元增加了 8,518,800.20 元，同比增长 801.62%。导致利润总额大幅增长的原因主要

有以下几个方面的因素：

1）收入的增长

2015 年、2016 年毛利率分别为 13.45%、12.64%，没有明显变动趋势。随着

销售规模扩大，导致公司主营业务利润由 2015 年的 29,495,543.41 元增长至 2016

年的 36,554,138.92 元，增长了 7,058,595.51 元。

2）营业税金及附加降低

虽然公司的营业收入增加，但由于 2016 年 5 月 1 日实施营改增后，增值税

税负较营业税有所下降，故 2016 年度营业税金及附加较 2015 年下降了 412,878.19

元；

3）期间费用增长

公司扩大经营规模后，开拓市场收入增加，销售人员差旅费、招待费增加，

销售费用增长 715,431.22 元；管理费用中人员工资、社保有所增加，同时公司为

挂牌上市中介咨询费也有增加，管理费用较 2015 年增加 3,624,656.59 元。

2016 年公司短期借款中，小额贷款金额所占比例下降，小额贷款利率也有

所下降，2016 年财务费用比 2015 年减少 606,573.81 元。

2016 年期间费用较 2015 年增长 3,733,514.00 元。

4）资产减值损失降低

 149 / 153